
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 20/11/2023, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, por la que se resuelve la 
convocatoria de subvenciones para la organización de competiciones de deporte adaptado e inclusivo 
y competiciones deportivas femeninas y en igualdad de género, dentro del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea-Next Generation EU. [2023/9667]

La Orden 128/2023, de 14 de junio, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, estableció las bases 
reguladoras y convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para la organización de 
competiciones de deporte adaptado e inclusivo y competiciones deportivas femeninas y en igualdad de género, 
dentro del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea-Next Generation 
EU. (DOCM nº120 de 26 de junio), abriéndose un plazo de presentación de solicitudes hasta el 17/07/2023.

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, se procedió a la instrucción del procedimiento, verificando el 
cumplimiento de los requisitos para acceder a la subvención por parte de las entidades interesadas y, posteriormente, 
se evaluaron por una Comisión de Valoración las solicitudes presentadas en función de los criterios de valoración 
establecidos en la base undécima de la Orden 128/2023, de 14 de junio, por la que se establecen las bases 
reguladoras y la convocatoria de dichas subvenciones. 

Con fecha 2/10/2023 fue dictada propuesta de Resolución Provisional de conformidad con el informe efectuado por 
la comisión de valoración, concediéndose un plazo de diez días hábiles para presentar alegaciones. Habiendo sido 
analizadas las alegaciones presentadas a la propuesta de Resolución Provisional, con fecha 02/11/2023 se dictó la 
propuesta de Resolución Definitiva.

Por todo lo anterior, siendo conforme con la propuesta de Resolución Definitiva de 02/11/2023, resuelvo:

Primero.- Conceder a las entidades que se enumeran en el Anexo I una subvención equivalente a la cuantía que 
se indica, en base a la puntuación obtenida en la evaluación de las solicitudes según los criterios de valoración 
recogidos en el apartado undécimo de la Orden 128/2023, y de acuerdo con el crédito presupuestario y cuantías que 
se establecen en las bases segunda y tercera de la citada orden.

Segundo.- Desestimar las solicitudes de las entidades que se enumeran en los Anexos II y III, por los motivos que 
se indican.

Tercero.- Comunicar a las entidades beneficiarias la necesidad del cumplimiento de las obligaciones establecidas en 
la base decimoquinta y decimosexta de la Orden 128/2023.

Cuarto.- La publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha,  sustituyendo a su 
notificación a las entidades interesadas, conforme a los términos establecidos en el artículo 45.1b de la Le 39/2015, 
de 1 de octubre.

Quinto.- La presente Resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Castilla-La Mancha, con sede en Albacete, en el plazo de dos meses, conforme a lo previsto en los artículos 10 y 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio del recurso potestativo 
de reposición ante el Consejero de Educación, Cultura y Deportes, en el plazo de un mes, de acuerdo con lo previsto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Toledo, 20 de noviembre de 2023
El Consejero de Educación, Cultura y Deportes

(P.D. Base decimosegunda.1
de la Orden 128/2023, de 14 de junio)

La Viceconsejera de Cultura y Deportes
CARMEN TERESA OLMEDO PEDROCHE

AÑO XLII  Núm. 226 24 de noviembre de 2023 36793



Anexo I 
 

Eje de igualdad de género en el deporte 
CIF Entidad solicitante Denominación evento solicitado Ptos Cuantía 

G13040290 
Federación de 
Ciclismo de Castilla-
La Mancha 

I Copa de Castilla-La Mancha 
de Ciclismo femenino en ruta 90 61.329,47 € 

V16024341 
Federación de 
Fútbol de Castilla-La 
Mancha 

Primera regional femenina 
preferente 85 29.560,00 € 

G13035795 
Federación de 
Baloncesto de 
Castilla-La Mancha 

Campeonato de España cadete 
femenino 73 20.800,00 € 

G45765740 CD BMX Talavera Talavera BMX Women Proyect 68 5.242,30 € 

G02311967 CB La Roda U16 Tournament La Roda 
Future Stars 65 7.000,00 € 

G19247717 Asociación 
Deportiva Ciudad de 
Guadalajara 

Campeonato de España de 
Balonmano Infantil Femenino 

63 13.066,40 € 

V45067659 
Federación de 
Atletismo de 
Castilla-La Mancha 

I Copa femenina de Atletismo 
de Castilla-La Mancha 61 826,00 € 

G45046455 
Federación de 
Balonmano de 
Castilla-La Mancha 

Circuito balonmano playa 
femenino 60 10.216,00 € 

G13322425 CD Balonmano 
Bolaños 

Torneo Nacional de Balonmano 
24 h. por la igualdad contra la 
violencia de género  

43 4.720,00 € 

P0206900C Ayuntamiento de La 
Roda 

I Torneo regional de Voley 4x4 
mixto 43 4.120,00 € 

P4508200E Ayuntamiento de 
Illescas 

10K Y 5K Villa de Illescas por la 
Igualdad 42 3.704,06 € 

G13571690 CD Voleibol 
Socuéllamos 

Campeonato de Voleibol 4x4 
mixto 40 1.960,00 € 

 
Eje de inclusión de personas con discapacidad en el deporte 

CIF Entidad solicitante Denominación evento solicitado Ptos Cuantía 

V45223690 
Federación de 
Bádminton de 
Castilla-La Mancha 

Iberdrola Spanish 
Parabadminton International 
2023 

90 66.930,97 € 

G02142602 CD Amiab Champions Cup (cuartos de 
final) 85 24.960,00 € 

G45351236 FECAM Open Nacional de Fútbol 7 
inclusivo 72 64.000,00 € 

G16802845 CD Berserkers 1ª Jornada Liga Nacional y II 
Berserkers Championship 70 3.640,00 € 

Q2878038E 
Real Federación 
Española de Tenis 
de Mesa 

III Campeonato de España 
Inclusivo Fundación Sanitas 55 47.548,00 € 

P1302000C 
Ayuntamiento de 
Argamasilla de 
Calatrava 

Jornadas de competición de 
deporte adaptado 40 1.000,00 € 

 

AÑO XLII  Núm. 226 24 de noviembre de 2023 36794



Anexo II 
 

CIF Entidad 
solicitante 

Denominación evento 
solicitado Ptos Motivo de 

desestimación 

P4510800H Ayuntamiento 
de Nambroca 

Competición de ciclismo 
BTT 32 

No cumple el 
requisito establecido 
en la base undécima 
de la convocatoria 

G45265857 CD CEI 
Toledo Liga de Otoño femenina 31 

No cumple el 
requisito establecido 
en la base undécima 
de la convocatoria 

P1601600H Ayuntamiento 
de Almendros 

Almendros compite en 
igualdad (fútbol sala) 28 

No cumple el 
requisito establecido 
en la base undécima 
de la convocatoria 

P4520100A 
Ayuntamiento 
de Los 
Yébenes 

Campeonato Local de 
Natación, Natación 
sincronizada y Waterpolo 
mixto 

25 

No cumple el 
requisito establecido 
en la base undécima 
de la convocatoria 

G13136346 CB Infantes I Partido de Feria 
femenino 25 

No cumple el 
requisito establecido 
en la base undécima 
de la convocatoria 

G13136346 CB Infantes Torneo 3X3 Infantil 23 

No cumple el 
requisito establecido 
en la base undécima 
de la convocatoria 

G13136346 CB Infantes Torneo 3X3 absoluto 
Baloncesto 22 

No cumple el 
requisito establecido 
en la base undécima 
de la convocatoria 

 

AÑO XLII  Núm. 226 24 de noviembre de 2023 36795



 
 

 
 

Anexo III 
 

 
CIF 

 
Entidad Evento deportivo Motivo de desestimación 

G45733532 AD Bargas Modalidad Fútbol Sala  
No cumple el requisito 
establecido en la base novena 
punto 2 de la convocatoria 

P0206900C Ayuntamiento de La 
Roda 

3ª Etapa de la Vuelta a 
España femenina 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

P1309300J 
Ayuntamiento de 
Villanueva de los 
Infantes 

III Carrera de la Igualdad 
No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G13542477 Balonmano Caserío 
Ciudad Real 

Liga Promoción de 
Balonmano inclusivo 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G19283472 Agrupación Alcarreña 
de Fútbol Sala Liga de Fútbol Sala 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G13136346 CD Baloncesto 
Infantes 

Clinic de Verano 
Baloncesto 2023 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G13136346 CD Baloncesto 
Infantes 

II Torneo mixto Abierto 
Baloncesto 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G13540463 CD Balonmano 
Alarcos Balonmano inclusivo 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G45066479 CD Esgrima Toledo 
III Encuentro Internacional 
de Esgrima femenina 
"Ciudad de Toledo" 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G19189406 CD Pastrana Liga de Fútbol Sala 
No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G19189406 CD Pastrana Liga de voleibol femenino 
No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G45673290 CD Quijote Rugby 
Club 

Liga Nacional de Rugby 
Playa 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G02118404 Club Atletismo 
Albacete-Diputación 

II Campeonato de España 
de clubes DNA Sub20 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G02671188 Club Baloncesto 
Almansa 

Liga Junior femenina de 
baloncesto 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G02671189 Club Baloncesto 
Almansa 

Campus de Verano CB 
Almansa 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G13517677 Club Balonmano 
Pozuelo de Calatrava III Spartan handball cup 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G19244920 
Club de Baile 
Deportivo de 
Guadalajara 

IV Trofeo ciudad de 
Guadalajara 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G13435540 Club Esgrima de 
Ciudad Real 

2ª prueba Ranking 
Nacional Esgrima en Silla 
de Ruedas y Campeonato 
de España por equipos 
espada 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

AÑO XLII  Núm. 226 24 de noviembre de 2023 36796



 
 

G45903747 Club Gimnástico 
Escuela Illescas Campeonato Autumn Cup 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G0247806 
Federación de 
Colombicultura de 
Castilla-La Mancha 

Campeonato Regional 
Concurso Especial 
Jóvenes 2023 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

V16024341 
Federación de Fútbol 
de Castilla-La 
Mancha 

Campeonato de 
selecciones provinciales 
femeninas sub-15 

No cumple el requisito 
establecido en la base quinta 
punto 3 de la convocatoria 

V19022136 

Federación de 
Salvamento y 
Socorrismo de 
Castilla-La Mancha 

Programa de promoción 
de la Igualdad en el 
deporte del Salvamento y 
Socorrismo 

No cumple el requisito 
establecido en la base primera 
de la convocatoria 

G45231248 Federación de Golf de 
Castilla-La Mancha Liga damas 2023 

No cumple el requisito 
establecido en la base novena 
punto 5 de la convocatoria 

 

AÑO XLII  Núm. 226 24 de noviembre de 2023 36797


		2023-11-23T11:27:29+0100


	



